

Przedmowa

Drogi Czytelniku,

książka, którą trzymasz w ręku, jest specjalistyczną monografią wieloautorską, w całości poświęconą transplantacjom kończyny górnej i twarzy, które jako złożone przeszczepy unaczynione (*vascularized composite allografts* – VCA) dały początek nowej erze transplantologii i praktyki transplantacyjnej. Autorami poszczególnych tekstów są przede wszystkim lekarze transplantolodzy i chirurdzy będący pionierami tego rodzaju przeszczepień w Polsce, którzy dzielą się najbardziej aktualną wiedzą na temat procedur VCA wraz z wytycznymi dotyczącymi potransplantacyjnej opieki nad biorcą w zakresie immuno- i farmakoterapii. Do współtworzenia książki zostali zaproszeni specjaliści w zakresie fizjo- i logoterapii, którzy opisują swoje doświadczenia dotyczące usprawniania funkcji przeszczepu. W tej pozycji znajdują się także rozdziały napisane przez psychologa i socjologa, formułujących wspólnie z transplantologami kryteria kwalifikacji chorych do przeszczepienia kończyny górnej i twarzy. Teksty przedstawicieli dyscyplin humanistycznych nade wszystko dostarczają wiedzy na temat psychicznego i społecznego funkcjonowania biorców VCA, co pozwala na pełne zobiektywizowanie korzyści z przeprowadzanego przeszczepienia w odniesieniu do kosztów związanych z tego rodzaju zabiegiem i koniecznością immunoterapii. Warto w rozumieniu tych korzyści wyjść poza materialny kontekst ciała, ponieważ korzyści fizyczne nie są jedynymi, jakie biorca czerpie z transplantacji.

Niniejsza monografia jest odpowiedzią na potrzebę specjalistycznego, multidyscyplinarnego ujęcia zagadnienia VCA. Jej niewątpliwą zaletą jest oryginalność tematyki na gruncie polskim, gdzie transplantacje kończyny górnej i twarzy do niedawna jeszcze nosiły znamiona eksperymentów medycznych i były uznawane za najbardziej awangardową gałąź transplantologii. O wartości merytorycznej książki decyduje to, że mimo dominującego w niej nurtu medycznego, do głosu zostali dopuszczeni również profesjonalści niemedyczni, których wiedza dotycząca omawianej problematyki okazuje się niezwykle przydat-

na dla rozwoju procedur VCA w Polsce. Najważniejszym atutem tej monografii pozostaje jednak specjalistyczne i zarazem praktyczne potraktowanie tytułowego zagadnienia, które czyni z niej pozycję literatury obowiązkowej dla lekarzy noszących się z zamiarem obrania ścieżki specjalizacyjnej w zakresie transplantologii. To właśnie tej grupie lekarzy w sposób szczególny dedykujemy tę książkę, zapraszając do jej lektury.

Jerzy Jabłecki, Adam Chełmoński, Katarzyna Kowal